
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 441 

din 20 decembrie 2016 

privind modificarea statului de funcții pentru personalul nedidactic  

al Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu” Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 81965 din 14.12.2016, 

Analizând  raportul de specialitate nr. 81966 din 14.12.2016 al Serviciului Resurse Umane 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului 

de funcții pentru personalul nedidactic al  Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu” Arad, 

Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu” Arad nr. 2567 din 09.11.2016, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 74121 în 10.11.2016 prin care solicită 

modificarea statului de funcții pentru personalul nedidactic a unității de învățământ prin 

transformarea fracțiunii de 0,50 post vacant de portar în 0,50 post vacant de muncitor calificat, 

treapta profesională I, nivelul studiilor generale, 

Luând în considerare adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 2771/28.10.2016, prin 

care se aprobă transformarea fracțiunii a 0,50 post vacant de portar în 0,50 post vacant de 

muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor generale,   

Ținând seama de adresa Serviciului Buget din cadrul Direcției Economice nr. 

77644/12.12.2016, prin care se precizează faptul că Școala Gimnazială “Aurel Vlaicu” Arad se 

încadrează în bugetul alocat la cheltuieli de personal pe anul 2016;  

Având în considerare prevederile art. 25 din Hotărârea Guvernului României nr. 174/2003 

pentru modificarea art. 25 din anexa la Hotărârea Guvernului României nr. 538/2001 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru finanțarea învățământului preuniversitar de stat, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a), pct. 1, 

alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se aprobă modificarea statului de funcţii pentru personalul nedidactic al Școlii 

Gimnaziale ”Aurel Vlaicu” Arad, ca urmare a transformării a 0,50 post vacant de portar în 0,50 

post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor: generale. 

Art.2 Se aprobă statul de funcții actualizat pentru personalul nedidactic conform anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Școala Gimnazială ”Aurel Vlaicu” 

Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

  

  

 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 



 

 

 

          

 

             

          

 

             

       

 Anexa la Hotărârea nr.441/20.12.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Stat de funcţii la data 01.11.2016 

 

 

Se aprobă numărul maxim de posturi 

    

 

  

          

 

             

  

 

 

Unitate de învăţământ: 

  

 Scoala Gimnaziala "Aurel Vlaicu" Arad 

  Cod SIRUES:    3078541             

     

 

       

Se aprobă 

numărul 

maxim de 

posturi  

  Cod fiscal:     28315386            

                 

                        

 

  

Stare stat de personal:  

  

în lucru 

          
                       

 

Sursă de finanţare : Buget local (Consiliul local) 

  

 

  Număr posturi din care 

  

 

Denumire funcţie / Grad 

didactic 

Nivel studii Vechime în 

învăţământ 

Total Ocupate Cumul PCO Vacante 

  

 

Îngrij. I G   5,0000 5,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

  

 

Muncitor  I G   0,5000 0,0000 0,0000 0,0000 0,5000 

  

 

Paznic  I G   0,5000 0,0000 0,0000 0,0000 0,5000 

  

 

TOTAL nedidactic:     6,0000 5,0000 0,0000 0,0000 1,0000 

  

                       

                       

            

    

        

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA        PROIECT            AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                          S E C R E T A R                             

MUNICIPIUL ARAD                            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.430/14.12.2016 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ________________ 2016 

privind modificarea statului de funcții pentru personalul nedidactic  

al Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu” Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 81965 din 14.12.2016; 

Analizând  raportul de specialitate nr. 81966 din 14.12.2016 al Serviciului Resurse Umane 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului 

de funcții pentru personalul nedidactic al  Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu” Arad; 

Având în vedere: 

- adresa Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu” Arad nr. 2567 din 09.11.2016, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 74121 în 10.11.2016 prin care solicită modificarea statului de 

funcții pentru personalul nedidactic a unității de învățământ prin transformarea fracțiunii de 0,50 

post vacant de portar în 0,50 post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul 

studiilor generale; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 2771/28.10.2016, prin care se 

aprobă transformarea fracțiunii a 0,50 post vacant de portar în 0,50 post vacant de muncitor 

calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor generale;   

- adresa Serviciului Buget din cadrul Direcției Economice nr. 77644/12.12.2016, 

prin care se precizează faptul că Școala Gimnazială “Aurel Vlaicu” Arad se încadrează în bugetul 

alocat la cheltuieli de personal pe anul 2016;  

- prevederile art. 25 din HG nr. 174/2003 pentru modificarea art. 25 din anexa la HG 

nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanțarea învățământului 

preuniversitar de stat; 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a), pct. 1, 

alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se aprobă modificarea statului de funcţii pentru personalul nedidactic al Școlii 

Gimnaziale ”Aurel Vlaicu” Arad, ca urmare a transformării a 0,50 post vacant de portar în 0,50 

post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor: generale. 

            Art.2 Se aprobă statul de funcții actualizat pentru personalul nedidactic conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Școala Gimnazială ”Aurel Vlaicu” 

Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

              

               S E C R E T A R 

  
Red. D.J. 

Verif. A.S.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 



 

 

 

                       

                       

            

Stat de funcţii la data 
01.11.2016-propus 

  
                       

  

Unitate de învăţământ: 

  

Scoala Gimnaziala "Aurel Vlaicu" Arad 

  

Cod SIRUES:  

  

3078541 

           

            

Se 
aprobă 
numărul 
maxim de 
posturi 

 
  

Cod fiscal:  

  

28315386 

         
 

 

                                        

  

Stare stat de personal:  

  

în lucru 

          
                       

 

Sursă de finanţare : Buget local (Consiliul local) 

  

 

  Număr posturi din care 

  

 

Denumire funcţie / Grad didactic Nivel studii Vechime în 
învăţământ 

Total Ocupate Cumul PCO Vacante 

  

 

Îngrij. I G   5,0000 5,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

  

 

Muncitor  I G   0,5000 0,0000 0,0000 0,0000 0,5000 

  

 

Paznic  I G   0,5000 0,0000 0,0000 0,0000 0,5000 

  

 

TOTAL nedidactic:     6,0000 5,0000 0,0000 0,0000 1,0000 

  

                       

                       

                       

              

Director, 
        

              

prof. Frățilă Flavia 
       

                       



 

 

 

           

Stat de funcţii la data 01.11.2016- 
actual 

  
                       

 

Unitate de învăţământ: 

  

Scoala Gimnaziala "Aurel Vlaicu" Arad 

 

Cod SIRUES:  

  

3078541 

            

           

Se aprobă numărul 
maxim de posturi  

 

Cod fiscal:  

  

28315386 

          

                                       

 

Stare stat de personal:  

  

validat 

           
                       
Sursă de finanţare : Buget local (Consiliul local) 

  
Categorie de personal - nedidactic 

    Număr posturi din care   

  Denumire funcţie / Grad didactic Nivel 
studii 

Vechime în învăţământ Total Ocupate Cumul PCO Vacante   

  Îngrij. I G   5,0000 5,0000 0,0000 0,0000 0,0000   

  Paznic  I G   1,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,0000   

  TOTAL nedidactic:     6,0000 5,0000 0,0000 0,0000 1,0000   

  

                    

 

  

                       

                       

           

Director, 
           

           

Prof.Frățilă 
Flavia 

           

                        



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 81965 din 14.12.2016 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „privind modificarea statului de 

funcţii al Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

Ţinând cont de:  

-     adresa Școlii Gimnaziale ”Aurel Vlaicu” Arad nr. 2567 din 09.11.2016, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 74121 din 10.11.2016 prin care solicită modificarea statului 

de funcții pentru personalul nedidactic a unității de învățământ prin transformarea fracțiunii de 

0,50 post vacant de portar în 0,50 post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, 

nivelul studiilor generale; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 2928/09.11.2016, nr. 

2771/28.10.2016, prin care se aprobă transformarea fracțiunii a 0,50 post vacant de portar în 

0,50 post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor generale; 

- adresa Serviciului Buget din cadrul Direcției Economice nr. 77644/12.12.2016, 

prin care se precizează faptul că Școala Gimnazială “Aurel Vlaicu” Arad se încadrează în 

bugetul alocat la cheltuieli de personal pe anul 2016; 

- prevederile art. 25 din HG nr. 174/2003 pentru modificarea art. 25 din anexa la HG 

nr.              538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanțarea 

învățământului preuniversitar de stat. 

     

 

 

 

 

                    P R I M A R 

                   Gheorghe FALCĂ 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU                                                                    

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 81966 din 14.12.2016 

 

 

R A P O R T 

   

Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 81965 din 14.12.2016, a domnului Falcă Gheorghe – 

Primarul Municipiului Arad; 

 Obiectul: „aprobarea modificării statului de funcţii pentru personalul nedidactic al Școlii 

Gimnaziale ”Aurel Vlaicu”Arad”, 

Având în vedere: 

- adresa Școlii Gimnaziale ”Aurel Vlaicu” Arad nr. 2567 din 09.11.2016, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 74121 din 10.11.2016 prin care solicită modificarea statului de funcții pentru 

personalul nedidactic a unității de învățământ prin transformarea fracțiunii de 0,50 post vacant de portar în 

0,50 post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor generale; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 2771/28.10.2016, prin care se aprobă transformarea 

fracțiunii a 0,50 post vacant de portar în 0,50 post vacant de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul 

studiilor generale;   

- adresa Serviciului Buget din cadrul Direcției Economice nr. 77644/12.12.2016, prin care se 

precizează faptul că Școala Gimnazială “Aurel Vlaicu” Arad se încadrează în bugetul alocat la cheltuieli de 

personal pe anul 2016;  

- prevederile art. 25 din HG nr. 174/2003 pentru modificarea art. 25 din anexa la HG nr. 538/2001 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanțarea învățământului preuniversitar de stat 

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea modificării statului de funcţii pentru personalul nedidactic al Școlii Gimnaziale ”Aurel 

Vlaicu” Arad, ca urmare a transformării a 0,50 post vacant de portar în 0,50 vacant de muncitor calificat, 

treapta profesională I, nivelul studiilor generale. 

  

 

SECRETAR MUNICIPIU ȘEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Adriana SOBARU 

 

 

 

 

 

Întocmit: Anca-Diana DAN – consilier Serviciul Resurse Umane 

 

 

 


